
DIREZIONE SEGRETERIA GENERALE E ORGANI ISTITUZIONALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-103.0.0.-27

L'anno 2021 il giorno 23 del mese di Settembre il sottoscritto Bisso Gianluca in qualita' di  
dirigente  di  Direzione  Segreteria  Generale  E  Organi  Istituzionali,  ha  adottato  la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:  ATTESTAZIONE  DI  REGOLARE  ESECUZIONE  E  SVINCOLO  POLIZZA 
FIDEIUSSORIA PER CAUZIONE SERVIZIO DI  RESOCONTAZIONE DELLE SEDUTE 
DEL CONSIGLIO,  DELLE COMMISSIONI  CONSILIARI  E  DELLE CONFERENZA DEI 
CAPIGRUPPO ALLA DITTA LIVE S.R.L. - CIG ZC02407128

Adottata il 23/09/2021
Esecutiva dal 23/09/2021

23/09/2021 BISSO GIANLUCA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SEGRETERIA GENERALE E ORGANI ISTITUZIONALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-103.0.0.-27

OGGETTO:  ATTESTAZIONE  DI  REGOLARE  ESECUZIONE  E  SVINCOLO  POLIZZA 
FIDEIUSSORIA PER CAUZIONE SERVIZIO DI RESOCONTAZIONE DELLE SEDUTE DEL 
CONSIGLIO,  DELLE  COMMISSIONI  CONSILIARI  E  DELLE  CONFERENZA  DEI 
CAPIGRUPPO ALLA DITTA LIVE S.R.L. - CIG ZC02407128

IL DIRETTORE

Visti:

 il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti  
locali” e ss.mm. e ii.;

lo Statuto del Comune di Genova, approvato con deliberazione del Consiglio Co-
munale n. 72 del 12 giugno 2000 e s.m.i.;

- l’art. 103 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, Codice dei contratti pubblici e s.m.i. rela-
tivamente a quanto previsto per il deposito della garanzia definitiva a seguito di affidamento del ser-
vizio;

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 103.0.0 / 2019 / 9 del 2 aprile 2019 con cui veniva assegna-
to il servizio di resocontazione delle sedute del Consiglio comunale, delle Commissioni consiliari e 
delle Conferenze dei Capigruppo del Comune di Genova alla Ditta Live s.r.l., CIG ZC02407128, 
fino al 21/08/2020;

Considerato che a garanzia del corretto adempimento delle obbligazioni nascenti dal contratto, la 
società aggiudicataria Live s.r.l. aveva costituito e presentato, ai sensi dell’articolo 103 del D. Lgs. 
n. 50/2016 e s.m.i., una polizza fideiussoria identificata col numero 1001427226 emessa dalla Elba 
Assicurazioni S.p.A. rilasciata in data 5 aprile 2019, a titolo di cauzione,  per la somma di euro 
2.791,20 di cui si allega copia quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Dato atto che il servizio svolto dalla ditta Live s.r.l. ha avuto regolare esecuzione fino al termine del 
contratto, e che pertanto nulla osta allo svincolo della polizza;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DISPONE

1) di attestare la regolare e corretta esecuzione del servizio di manutenzione, assistenza e occasiona-
le presidio al sistema integrato multimediale installato presso la sala consiliare alla società Live 
s.r.l.;

2)  di  autorizzare  pertanto  lo  svincolo  della  polizza  fideiussoria  identificata  col  numero  n. 
1001427226, rilasciata in data 5 aprile 2019 emessa dalla Elba Assicurazioni S.p.A. a titolo di cau-
zione per la somma di euro 2.791,20, la cui copia è allegata al presente provvedimento quale parte 
integrante e sostanziale;

3) di trasmettere alla società Live s.r.l. il presente atto affinché possa compiere tutti gli adempimenti 
necessari per lo svincolo della suddetta polizza;

4) di dare atto dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in attuazione dell’art. 6 bis 
della L. 241/90 e ss.mm.e ii., nonché, dell’art. 42 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.e ii.;

5) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela 
dei dati personali.

IL DIRETTORE
 Dott. Gianluca Bisso

 (Documento firmato digitalmente)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Elba Assicurazioni S.p.A.
POLIZZA FIDEIUSSORIA DEFINITIVA (Lavori, Servizi e Forniture)
(art. 103, comma 1, del d. lgs. n. 50/2016)

La presente Scheda Tecnica 1.2 costituisce parte integrante della Garanzia fideiussoria
conforme allo Schema Tipo 1.2 di cui al D.M. 31 del 19/01/2018

CAAR - Genova
96

Codice Controllo
Cod.

Rilasciata da: Agenzia di

GE030 Subagente1427226 Codice Rischio 11287 Prov.

Garanzia fideiussoria n.

Descrizione opera/servizio/fornitura

.Luogo di esecuzione

SERVIZIO DI RESOCONTAZIONE INTEGRALE DELLE SEDUTE DEL CONSIGLIO COMUNALE, DELLE COMMISSIONI CONSILIARI E DELLE
CONFERENZE CAPIGRUPPO DEL COMUNE DI GENOVA PER LA DURATA DI DUE ANNI. CIG: ZC02407128

Contraente (Obbligato Principale):
LIVE SRL

PEC
01399050283 / 01399050283live.srl@legalmail.it
C.F./P.IVA

Sede
PADOVA 35133

Prov.
VIA FORNACE MORANDI 18 PD
Indirizzo CAP

PEC
00856930102
C.F. / P. I.V.A.

COMUNE DI GENOVA
Stazione appaltante (Beneficiario)

comunegenova@postemailcertificata.it

16124VIA GARIBALDI, 9
CAP

GENOVA
Comune Prov.Indirizzo

GE

"ELBA Compagnia di Assicurazioni e Riassicurazioni S.p.A."Garante
C.F./P.IVA

elbassicurazioni@pec.elbassicurazioni.it
R.E.A PEC
1878095 05850710962

20138MILANO VIA MECENATE, 90
Sede Indirizzo Prov.

MI
CAP

2.791,2029.200,00

Costo complessivo previsto a base d’asta 10,00 % del costo dell’opera
Somma garantita

€ €

Data inizio garanzia fideiussoria: v. art. 2 Schema Tipo 1.2 Data cessazione garanzia fideiussoria: v. art.2 Schema Tipo 1.2

€ 27.912,00

Ribasso d'asta 4,411 %
Costo aggiudicazione

EUROVentinovemiladuecento/00 EURO Duemilasettecentonovantuno/20EURO Ventisettemilanovecentododici/00

Sono operanti i seguenti allegati:

Ai soli fini del calcolo del premio, si indica durata dal 4/4/2019 al 3/9/2020

PREMIO

Netto Spese Imponibile Imposte Totale Euro

103,70 0,00 124,44 15,56 140,00

Accessori

20,74

al tasso lordo del 2,50 %.

0,00 0,000,000,00 0,00 0,00PROROGHE

Frazionamento proroghe: Premio unico

Il Contraente ed il Garante, con la sottoscrizione della presente Scheda Tecnica, accettano le condizioni previste nella garanzia fideiussoria alla quale la
presente Scheda risulta allegata.

Emessa in 4 esemplari ad un solo effetto il 5/4/2019 in Milano.

La presente polizza è stata generata nel rispetto delle norme tecniche, dei criteri e dei requisiti stabiliti nel DPCM del 30.03.2009 e successive modifiche. La sua copia cartacea ha
valenza probatoria ai sensi dell'art 16 del D. Lgs. del 30/12/2010, n. 235. La firma digitale del documento, la sua originalità e la corrispondenza del suo contenuto sono verificabili,
secondo la regolamentazione definita da AgID (www.agid.gov.it), mediante accesso al sito istituzionale di Elba Assicurazioni (www.elbassicurazioni.it), selezionando "Servizi",
"Verifica Firma Digitale" digitando poi il "Numero di Polizza" e il "Codice controllo" riportati su questo documento.

ELBA ASSICURAZIONI S.P.A.

Il Contraente Il Garante

 di1Mod. ELB02 - Ed. 01/19
Elba - Compagnia di Assicurazioni e Riassicurazioni S.p.A

Sede Sociale e Direzione Generale: Via Mecenate, 90 - 20138 Milano (MI) Tel. 02 92885700 Fax 02 92885749
Cap. Soc.  Euro 6.680.000,00 - C.F./Partita IVA n. 05850710962 - R.E.A. 1878095.

Impresa autorizzata all'esercizio delle assicurazioni con provvedimento ISVAP n. 2610 del 3 giugno 2008, iscrizione Albo delle Imprese n. 1.00167
www. elbassicurazioni.it  -  www. elbassicurazioni.com  -  elbassicurazioni@pec.elbassicurazioni.it

Pag. 1 ESEMPLARE PER IL BENEFICIARIO



Elba Assicurazioni S.p.A.
SCHEMA TIPO 1.2 (d.m. 31/2018) GARANZIA FIDEIUSSORIA DEFINITIVA NUMERO 1427226

(Lavori, Servizi e Forniture)

Condizioni che rilevano nel rapporto tra Stazione appaltante e Garante
Art. 1 - Oggetto della garanzia

Il Garante, in conformità all'art. 103, commi 1 e 2, del Codice, si impegna nei confronti della Stazione appaltante, nei limiti della somma garantita indicata nella Scheda Tecnica, al
risarcimento dei danni da questa subiti in conseguenza del mancato o inesatto adempimento da parte del Contraente delle obbligazioni previste nel contratto ed al pagamento delle
somme previste dalle norme sopra richiamate. Il Garante, pertanto, si impegna al pagamento di quanto dovuto dall’Affidatario ai sensi dell’art. 103, del Codice, in caso di:
a) inadempimento di qualunque obbligazione derivante dal contratto;
b) risarcimento dei danni derivanti dall’eventuale inadempimento delle obbligazioni stesse;
c) rimborso:
	 i) delle maggiori somme pagate dalla Stazione appaltante all’Affidatario rispetto alle risultanze della liquidazione finale, salva comunque la risarcibilità del maggior danno verso
l’Appaltatore;
	 ii) della eventuale maggiore spesa sostenuta dalla Stazione appaltante per il completamento dei lavori nel caso di risoluzione del contratto disposta in danno dell’Affidatario;
	 iii) di quanto dovuto dall’Affidatario per le inadempienze derivanti dall’inosservanza di norme e prescrizioni dei contratti collettivi di lavoro, delle leggi e dei regolamenti sulla tutela,
protezione, assicurazione, assistenza e sicurezza fisica dei lavoratori addetti all’esecuzione dell’appalto o comunque presenti in cantiere o nei luoghi dove viene prestato il servizio
nei casi di appalti di servizi.
La garanzia è estesa alle obbligazioni accertate a carico del Contraente con sentenza passata in giudicato derivanti dalla violazione degli impegni assunti con la sottoscrizione del
protocollo di legalità eventualmente presente nei documenti di gara. L’estensione opera a condizione che la violazione venga comunicata dalla Stazione appaltante al Garante nel
periodo di validità della garanzia ed è limitata ad un importo pari al 10% della somma garantita al momento della suddetta comunicazione. Limitatamente a tale caso la garanzia,
salvo che non venga nel frattempo integralmente escussa per altro motivo, sarà automaticamente prorogata, per il solo importo anzidetto, oltre la durata prevista dall'art. 2 e fino al
decorso dei sei mesi successivi al passaggio in giudicato della sentenza che accerti la violazione, dopodiché perderà automaticamente efficacia.

Art. 2 – Efficacia e durata della garanzia

L'efficacia della garanzia:
a) decorre dalla data di stipula del contratto;
b) cessa alla data di emissione del certificato di collaudo o del certificato di regolare esecuzione, ovvero, alla data di emissione del certificato di verifica di conformità o
dell'attestazione di regolare esecuzione delle prestazioni e comunque decorsi 12 mesi dalla data di ultimazione dei lavori, dei servizi o delle forniture risultante dal relativo
certificato, allorché si estingue automaticamente ad ogni effetto (art. 103, commi 1 e 5, del Codice), salvo quanto indicato nell’ultimo comma dell’art. 1.
La liberazione anticipata della garanzia rispetto alle scadenze di cui alla lettera b) del comma precedente può aver luogo solo con la restituzione al Garante, da parte della Stazione
appaltante, dell’originale della garanzia stessa con annotazione di svincolo o con comunicazione scritta della Stazione appaltante al Garante. Il mancato pagamento del
premio/commissione non può essere opposto alla Stazione appaltante.

Art. 3 - Somma garantita

La somma garantita dalla presente fideiussione è calcolata in conformità a quanto disposto dall'art. 103, comma 1, del Codice, ed è pari al:
a) 10% dell'importo contrattuale, nel caso di aggiudicazione con ribassi d'asta minori o uguali al 10%;
b) 10% dell'importo contrattuale, aumentato di tanti punti percentuali quanti sono quelli eccedenti il 10%, nel caso di aggiudicazione con ribassi d'asta superiori al 10% e, nel caso di
ribassi d'asta superiori al 20%, di ulteriori due punti percentuali per ogni punto di ribasso superiore al 20%.
Qualora ricorrano le condizioni, la somma garantita indicata al primo comma è ridotta ai sensi di quanto stabilito dall’art. 93, comma 7, del Codice come previsto dall'art. 103,
comma 1, del Codice. L’ammontare della somma garantita è indicato nella Scheda Tecnica. La garanzia è progressivamente svincolata in via automatica a misura
dell'avanzamento dell'esecuzione, in conformità a quanto disposto dall’art. 103, comma 5, del Codice.

Art. 4 - Escussione della garanzia

Il Garante corrisponderà l’importo dovuto dal Contraente, nei limiti della somma garantita alla data dell'escussione, entro il termine di 15 giorni dal ricevimento della semplice
richiesta scritta della Stazione appaltante – inviata per conoscenza anche al Contraente - recante l'indicazione degli importi dovuti dal Contraente a sensi dell'art. 103, commi 1 e 2,
del Codice. Tale richiesta dovrà pervenire al Garante entro i termini di cui all’art. 2 ed essere formulata in conformità all’art. 6. Il Garante non gode del beneficio della preventiva
escussione del debitore principale di cui all’art. 1944 cod. civ. e rinuncia all'eccezione di cui all'art. 1957, comma 2, cod. civ. Resta salva l'azione di ripetizione verso la Stazione
appaltante per il caso in cui le somme pagate dal Garante risultassero parzialmente o totalmente non dovute dal Contraente o dal Garante (art. 104, comma 10, del Codice).

Art. 5 – Surrogazione - Rivalsa

Il Garante, nei limiti delle somme pagate, è surrogato alla Stazione appaltante in tutti i diritti, ragioni ed azioni verso il Contraente, i suoi successori ed aventi causa a qualsiasi titolo.
Il Garante ha altresì diritto di rivalsa verso il Contraente per le somme pagate in forza della presente garanzia (art. 104, comma 10, del Codice). La Stazione appaltante faciliterà le
azioni di recupero fornendo al Garante tutti gli elementi utili in suo possesso.

Art. 6 - Forma delle comunicazioni

Tutte le comunicazioni e notifiche al Garante, dipendenti dalla presente garanzia, per essere valide, devono essere fatte esclusivamente con lettera raccomandata o tramite PEC
inviate agli indirizzi indicati nella Scheda Tecnica.

Art. 7 – Foro competente

In caso di controversia fra il Garante e la Stazione appaltante, il foro competente è quello determinato ai sensi dell’art. 25 cod. proc. civ..

Art. 8 – Rinvio alle norme di legge

Per tutto quanto non diversamente regolato, valgono le norme di legge.

Elba Assicurazioni S.p.A.

ESEMPLARE PER IL BENEFICIARIOMod. ELB91 - Ed. 04/18 - CA
Elba - Compagnia di Assicurazioni e Riassicurazioni S.p.A

Sede Sociale e Direzione Generale: Via Mecenate, 90 - 20138 Milano (MI) Tel. 02 92885700 Fax 02 92885749
Cap. Soc.  Euro 6.680.000,00 - C.F./Partita IVA n. 05850710962 - R.E.A. 1878095.

Impresa autorizzata all'esercizio delle assicurazioni con provvedimento ISVAP n. 2610 del 3 giugno 2008, iscrizione Albo delle Imprese n. 1.00167
www. elbassicurazioni.it  -  www. elbassicurazioni.com  -  elbassicurazioni@pec.elbassicurazioni.it

Pag. 1 di 1



Elba Assicurazioni S.p.A.

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DI ATTO DI NOTORIETA’ DEL FIDEJUSSORE

resa ai sensi e per gli effetti degli artt. 47, 75 e 76 del d.p.r. n. 445/2000

DICHIARA

Elba Assicurazioni S.p.A.
(Giuseppe Porta)

Il sottoscritto Giuseppe Porta nato a Torino (Italia) il 21/11/1958, nella sua qualità di Dirigente Procuratore di Elba Assicurazioni S.p.A., con
sede in Milano (MI) – Via Mecenate 90 (autorizzata all’esercizio del Ramo Cauzioni ed Altri Danni ai Beni con provvedimento ISVAP n. 2610
del 03 giugno 2008), consapevole della responsabilità penale nella quale può incorrere in caso di dichiarazione mendace,

Che, in forza dei poteri conferiti dal Consiglio di Amministrazione del 25/07/2018 come da copia conforme all'originale a certificazione del
Dott. Claudio Caruso Notaio in Milano, Repertorio n° 16.967, è legittimato ad esercitare atti di ordinaria e straordinaria amministrazione ed in
particolare a sottoscrivere fideiussioni per tipologia e importi richiesti.

Mod. ELB602 - Ed. 09/15 ESEMPLARE PER IL BENEFICIARIO
Elba - Compagnia di Assicurazioni e Riassicurazioni S.p.A

Sede Sociale e Direzione Generale: Via Mecenate, 90 - 20138 Milano (MI) Tel. 02 92885700 Fax 02 92885749
Cap. Soc.  Euro 6.680.000,00 - C.F./Partita IVA n. 05850710962 - R.E.A. 1878095.

Impresa autorizzata all'esercizio delle assicurazioni con provvedimento ISVAP n. 2610 del 3 giugno 2008, iscrizione Albo delle Imprese n. 1.00167
www. elbassicurazioni.it  -  www. elbassicurazioni.com  -  elbassicurazioni@pec.elbassicurazioni.it

1 1Pag.  di


